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اقتصاداقتصاد
»فرهیختگان« بررسی کرد

رازهای تحول صنعت اسباب بازی هند
تبدیل شدن هند به یک صادرکننده موثر در صنعت 

اسباب بازی عمدتا به دلیل افزایش حمایت گرایی صحیح 

و با برنامه مدون توسط دولت اتفاق افتاده است. افزایش 

پر شتاب این صنعت در هند نه تنها باعث افزایش درآمدزایی 

این کشور شده، بلکه نوید ظهور یک قدرت جدید در صنعت 

اسباب بازی را نیز می دهد. 

پسزمینهاقتصاداسباببازی
درهندوستان

طی سال های 2022-2020 هندی ها به صادرکننده 

اسباب بازی تبدیل و به دهه ها سلطه واردات پایان داده اند. 

صادرات اسباب بازی هند از 109 میلیون دلار )812 کرور( 

به 177 میلیون دلار )1237 کرور( بین سال های 2018 و 

2022 افزایش یافته است. فراتر از افزایش صادرات، واردات 

اسباب بازی ها که قبلا بیش از 3000 کرور روپیه بود، 70 

درصد کاهش یافته است که نشان دهنده کاهش اتکای هند 

به اسباب بازی های ساخت خارجی، به ویژه از چین است. 

در بحبوحه همه گیری کووید-19 در سال 2020، هند با 

چشم انداز تبدیل شدن به یک مرکز جهانی اسباب بازی 

پیشرفت قابل توجهی را آغاز کرد. 

تاریخچهتولیداسباببازیدرهند
قدمت تولید اسباب بازی در هند به تمدن دره سند 

برمی گردد. پنج هزار سال پیش، زمانی که اسباب بازی ها 

معرفی شدند. اسباب بازی های قبلی شامل سوت هایی به 

شکل پرندگان، اسباب بازی های میمون و گاری های کوچک 

و بزرگ بودند که عمدتا از چوب طبیعی، خاک رس و سنگ 

ساخته می شدند. اما چند هزار سال بعد با توجه به پیشرفت 

تکنولوژی، از ماشین آلات مدرن برای تولید اسباب بازی های 

مدرن و نوآورانه استفاده می شود. 

بازاراسباببازیهندی
در سال های 2016-2015، این صنعت دارای 15 هزار 

کارخانه بود که اسباب بازی هایی به ارزش 1688 کرور 

روپیه تولید می کردند و 35 هزار کارگر مشغول به کار بودند. 

کارخانه های ثبت شده که 10 کارگر یا بیشتر را به طور منظم 

استخدام می کنند، یک درصد از تعداد کارخانه ها و شرکت ها 

را تشکیل می دهند. در طول سال های 2016 - 2000، 

تولید صنعت به صورت واقعی با از دست دادن شغل به 

نصف کاهش یافت. 

بین سال های 2000 تا 2019، واردات تقریبا سه برابر 

صادرات افزایش یافته بود. واردات تا همین اواخر 80 

درصد از فروش داخلی را تشکیل می داد. هند 80 درصد 

اسباب بازی های خود را عمدتا از چین وارد می کرد، به این 

معنی که هند تنها 20 درصد نیاز داخلی را به طور کامل 

تامین می کرد. 

بین سال های 2014 تا 2019، صنعت اسباب بازی هند 

شاهد رشد منفی بهره وری بود. بازار اسباب بازی هند در 

سال 2020 به ارزش 1.23 میلیارد دلار آمریکا رسید. انتظار 

می رود که بازار اسباب بازی های هند تا سال  2026 حدود 

12.2 درصد رشد کند. در سال 2022، صادرات اسباب بازی 

هند به طور قابل توجهی افزایش یافت و همچنین واردات 

آن 70 درصد کاهش یافت. یکی از دلایل اصلی کاهش، 

افزایش حقوق پایه گمرکی واردات اسباب بازی از 20 درصد 

به 60 درصد بود. موانع غیر تعرفه ای مانند دستورات ثبت 

تولید و کدهای مقررات ایمنی اعمال شد که به کاهش 

واردات کمک کرد. 

رازتوسعهصنعتاسباببازیهند
باحما�تگرا�یی

ابتکارات دولتی مانند Make in India تاثیر ناچیزی در تقویت 

تولید و صادرات اسباب بازی به صورت پایدار دارد، زیرا ارزش 

سالانه تولید و سرمایه گذاری ثابت به قیمت های ثابت پس از 

رسیدن به اوج در سال های 2008-2007، با نوسانات قابل 

توجهی روند نزولی داشته است. پتانسیل برای حفظ صادرات 

خالص کم به نظر می رسد زیرا این صنعت سرمایه گذاری 

پایدار قابل توجهی برای افزایش تولید و صادرات انجام نداده 

است. مازاد صادرات هند در اسباب بازی ها طی سال های 

2020 تا 2022 به دلیل افزایش حمایت گرایی و اختلالات 

جهانی مرتبط با بیماری همه گیر COVID-19 بود. مجموع 

صادرات در دوره آوریل تا اکتبر 2022 به 363 میلیون دلار 

افزایش یافته است که از 178 میلیون دلار در مدت مشابه در 

سال 2015 یک رکورد خوب در نظر گرفته می شود. ایالات 

متحده دلیل اصلی این افزایش بود زیرا صادرات هند به این 

کشور از 44 میلیون دلار به 144 میلیون دلار افزایش یافت. 

بریتانیا، آلمان، هلند و کانادا مقاصد اصلی دیگر بودند. 

چین منبع اصلی واردات اسباب بازی های هند بوده و هست، 

اگرچه واردات آن از 300 میلیون دلار به 150 میلیون دلار در 

سال های اخیر به نصف رسیده است و مبادی دیگر واردات 

اسباب بازی به هند کشورهای ژاپن، تایوان، هنگ کنگ، هلند 

و ایالات متحده بودند، اما اقدام هند برای محدود کردن واردات 

اسباب بازی از چین تاثیر ناچیزی بر حجم صادرات چین 

خواهد داشت. هند تنها 0.7 درصد از صادرات اسباب بازی 

چین را در سال 2021 تشکیل داد و بیست و ششمین مقصد 

بزرگ اسباب بازی چین بود. 

اهمیتصنعتاسباببازیهند
ازنگاهفرصتهایاقتصادی

این کشور دارای جمعیت جوان بسیار زیادی است و حدود 

نیمی از کل جمعیت آن زیر 25 سال سن دارند، که یک 

سبد بزرگ از مصرف کنندگان بالقوه ایجاد می کند. برخی 

گزارش ها حاکی از آن است که بازار اسباب بازی هند تا 

سال 2025 دو برابر شده و به 2 میلیارد دلار می رسد. 

تقاضای رو به رشد و کاهش هزینه تولید منجر به تغییر عمده 

از اسباب بازی های سنتی با باتری متوسط به پایین به سمت 

اسباب بازی های الکترونیکی نوآورانه و اسباب بازی های 

هوشمند شده است. حضور پررنگ شرکت های SME در این 

بخش، پتانسیل ایجاد اشتغال بزرگ را از طریق صنعتگران، 

تجار کوچک و تولیدکنندگان SME دارد. 

رشد تجارت الکترونیک به غلبه بر مشکلات لجستیکی کمک 

کرده و دامنه بازارهای اسباب بازی محلی و سنتی را گسترش 

داده است. رشد تجارت الکترونیک به طور غیرمستقیم 

پتانسیل صادراتی تولیدکنندگان محلی را افزایش داده که 

اکنون می توانند در بازارهای جهانی به رقابت بپردازند. 

فرصتهایاجتماعی
رشد بازار اسباب بازی های آموزشی: اسباب بازی ها بر رشد 

کلی کودک تاثیر دارند. به عنوان مثال مهارت های حرکتی، 

روانی حرکتی و شناختی و همچنین تحریک خلاقیت. 

شکل دادن به نظام ارزشی: اسباب بازی ها سنت ها، 

باورها، ارزش ها و اخلاق جامعه را زنده می کنند و بنابراین 

می توانند به عنوان عامل انتشار اخلاق و نظام های ارزشی 

مترقی عمل کنند. 

افزایش آگاهی فرهنگی: از اسباب بازی ها می توان برای 

افزایش حس کنجکاوی در تاریخ، اساطیر و... با بازآفرینی 

شخصیت های فرهنگی استفاده کرد. 

چالشهادربازاراسباببازیهند
در دسترس بودن اسباب بازی های خارجی در بازار هند: 

هجوم اسباب بازی های ارزان قیمت از کشورهای دیگر از بازار 

اسباب بازی سنتی در هند پیشی گرفت. این امر منجر به 

تعطیلی بسیاری از کارخانه های اسباب بازی در هند و عدم 

رقابت با محصولات چینی، به ویژه در اسباب بازی های برقی 

و الکترونیکی می شود. 

محدودیت های تاسیسات تولیدی: زیرساخت های ضعیف 

و نبود امکانات تولیدی سرتاسری مانع رشد این بخش می شود. 

مساله صرفه جویی در مقیاس: اقتصادهای تولید 

اسباب بازی به طور قابل توجهی برای سودآوری به تولید 

بزرگ وابسته هستند و بنابراین نیاز به سرمایه گذاری بالا و 

تقاضای مستمر دارند که در بازارهای نوظهور مانند هند در 

دسترس نیست. تاثیر افزایش عوارض واردات برخی از مواد 

خام افزایش یافته است که باعث گران شدن اسباب بازی های 

هندی می شود.

نبود نیروی کار ماهر: تولید اسباب بازی به 

مجموعه مهارت های خاصی نیاز دارد که در 

نیروی کار عمدتا غیرماهر هند در دسترس نیست. 

ابتکاراتدولتهند
خوشه های اسباب بازی بومی: طی سال های اخیر چندین 

خوشه اسباب بازی تحت طرح صندوق بازسازی صنایع سنتی 

)SFURTI( مانند خوشه اسباب بازی های نرم لوکنو و خوشه 

صنایع دستی چوب جودپور تایید شده اند. 

برنامه اقدام ملی اسباب بازی: دولت هند، با مشارکت 15 

وزارتخانه، برنامه اقدام ملی اسباب بازی را برای رقابتی کردن 

صنعت اسباب بازی هند آماده کرده است. این یک فشار بزرگ 

در هند برای تولید داخلی اسباب بازی ها است. 

برنامه توسعه خوشه های صنعتی ویژه محصول: هدف 

آن ایجاد خوشه های اسباب بازی در SEZ های اختصاصی 

است تا به آنها کمک کند تا به اکوسیستم های خودپایدار 

تبدیل شوند که برای بازارهای صادراتی عرضه می شوند. 

سا�راقداماتانجامشدهتوسطدولت
اولین نمایشگاه مجازی اسباب بازی هند در سال 2021 

برگزار شد. »اسباب بازی ها« به عنوان یکی از بخش های 

کلیدی تحت Aatmanirbhar Bharat Abhiyan شناخته 

می شود. Toycathon-2021 راه اندازی شد تا ذهن های 

مبتکر هند را به چالش بکشد تا اسباب بازی ها و بازی های 

جدید مبتنی بر تمدن، تاریخ، فرهنگ، اسطوره شناسی و 

اخلاق هند را به چالش بکشند. 

بازار تکه تکه: بازار اسباب بازی هند عمدتا با پیوندهای 

محدود بین صنعتگران محلی، تولیدکنندگان و عوامل بازاریابی 

مانند تاجران محلی تقسیم شده است. بدون تقاضای یکسان 

ساخت اسباب بازی کار فشرده است. عمر یک اسباب بازی 

فقط برای مدت محدودی است. برخی از اسباب بازی ها 

نیز فصلی هستند و به زمان تعطیلات بچه ها بستگی دارد. 

چالش های تکنولوژیکی: با تکامل صنعت بازی، تقاضا 

برای ساخت اسباب بازی های دیجیتالی پیشرفته در حال 

افزایش است. اما این امر مستلزم مجموعه های مهارتی 

فناوری است که برای صنعت محلی در دسترس نیست یا 

غیرقابل استطاعت است. 

چشماندازاستراتژیکبرایآ�نده
 افزایش رقابت پذیری تولید با پرداختن به مسائل مواد خام، 

ساده سازی ساختار اعتبار ورودی GST و غلبه بر مشکلات 

زنجیره تامین  

 مهارت و تحقیق و توسعه برای پر کردن شکاف پایدار در 

تقاضا و عرضه، تشویق موسسات فنی برای ارائه دوره های 

تخصصی در زمینه طراحی اسباب بازی و بازی و ایجاد  انگیزه 

برای تحرک دانش در بین موسسات  

  بهبود سهولت انجام کسب وکار از طریق فروشگاهی 

یک جا مانند »مرکز خلاقیت ملی )C-Hub(«، بهبود آمادگی 

دیجیتال و استفاده از اکوسیستم در حال رشد استارتاپ  

  روابط استراتژیک با بازیگران جهانی برای استفاده از 

اسباب بازی های علوم، فناوری، مهندسی، هنر و ریاضی  

 استفاده از سیاست ملی آموزش 2020 برای تشویق 

صنعتگران محلی و ترویج ابتکاراتی مانند گردشگری مبتنی بر 

اسباب بازی، مدل های محلی »بانک های اسباب بازی« و 

»کتابخانه اسباب بازی«، تدوین هنجار استاندارد و افزایش 

تعداد آزمایشگاه ها در تست و صدور گواهینامه و گسترش 

پوشش جغرافیایی این آزمایشگاه ها

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

اخبار کوتاه

 بفرمایید پیکان قراضه
500 میلیون تومانی! 

روز گذشته طی چند ساعت، انتشار رگباری آگهی های فروش خودروی 
پیکان، فضای دیوار و شیپور را به تسخیر خود درآورد. موضوع قابل تامل، 
قیمت های نجومی این آگهی هاست. براساس رصد »فرهیختگان«، پیکان 
با 20 تا 25 سال کارکرد بین 350 تا 500 میلیون تومان آگهی شده است. 
موضوع جالب توجه دیگر، تکرار عجیب وغریب و کلافه کننده این آگهی هاست. 
این اقدام ظاهرا از سوی سفته بازان و با هدف قیمت سازی صورت می گیرد، 
موضوعی که در روزهای اخیر مورد انتقاد رئیس جمهور و وزیر اقتصاد قرار 
گرفت. در این خصوص رئیس جمهور خواستار ساماندهی سکوهای انتشار 
آگهی و جلوگیری از قیمت سازی این سکوها شد و وزیر اقتصاد نیز پیشنهاد در 
نظر گرفتن جرایم پلکانی و درنهایت لغو مجوز سکوهای متخلف را مطرح کرد. 
برخی شنیده ها حاکی از آن است که افزایش قیمت پیکان و سفته بازی پیرامون 
آن ناشی از خبری است که درخصوص اسقاط خودروهای فرسوده منتشر 
شده است. برخی از فعالان بازار خودرو می گویند سفته بازان شایعه کرده اند 
که ترخیص خودروهای وارداتی مشروط به اسقاط خودروهای فرسوده است و 
با این دست فرمان درحال بازارگرمی و سفته بازی از آب گل آلود هستند. البته 
این خبر چندان جدید نیست و 28 تیرماه 1402 رئیس ستاد نوسازی ناوگان 
و اسقاط خودروهای فرسوده گفت تمامی خودروهای وارداتی اعم از نو و 
کارکرده، برای شماره گذاری باید گواهی اسقاط داشته باشند. برخی منتقدان 
این الزام قانونی می گویند خودرویی اسقاط نمی شود و صرفا با کاغذبازی، 
افرادی صاحب میلیاردها تومان رانت می شوند و مهم تر از آن، با این الزام 
قانونی عملا قیمت خودروهای وارداتی افزایش شدیدی هم خواهد داشت. 

 مردم فریب سفته بازان پیکان را نخورند
یک مقام آگاه در وزارت صمت در این خصوص به »فرهیختگان« گفت مردم 
به چند دلیل فریب سفته بازان آگهی های فروش خودروهای فرسوده به 
قیمت های گزاف را نخورند. وی در پاسخ به سوال »فرهیختگان« که ماجرای 
گرانی عجیب خودروهای فرسوده و ازجمله آگهی فروش 500 میلیون تومانی 
پیکان 20 و 25 ساله چیست، گفت ظاهرا سفته بازان در بازار شایعه کرده اند 
که قرار است در قبال خارج کردن خودروهای فرسوده، خودروهای وارداتی 

ترخیص شوند. اما در این خصوص باید به چند نکته توجه داشت. 
نکته اول اینکه برای واردات نیاز به برگه اسقاط است نه خودروی فرسوده! 
برگه اسقاط نیز مطابق آیین نامه دولت که در حال تصویب بوده، قیمت گذاری 
می شود. یعنی قیمت برگه اسقاط را سازمان حمایت تعیین می کند و هر برگه 

اسقاط نمی تواند از حدود 30 میلیون تومان فراتر رود. 
نکته دوم هم اینکه، فرض کنید همانند آنچه که درخصوص برگه اسقاط برای 
تولید داخل رخ دهد و قیمت برگه اسقاط را برخی از اعضای اتحادیه اسقاط 
بخواهند بالا ببرند. در این صورت همانند آنچه که در تولید داخل رخ داد و اگر 
اختلالی در روند تولید ایجاد شود، دولت لایحه ای را به مجلس می برد که به 
جای برگه اسقاط، یک ونیم درصد قیمت خودرو به صندوقی برای دادن وام به 
مالکان خودروی فرسوده برای جایگزینی داده شود و عملا دولت اجازه نخواهد 
داد که قیمت گواهی اسقاط از میزان یک ونیم درصد قیمت خودرو بالاتر رود. 
نکته سوم، تمرکز اصلی واردات روی خودروهای برقی است که از دادن برگه 

اسقاط معاف هستند!
نکته چهارم اینکه، مطابق قانون تردد خودروهای فرسوده در کلانشهرها 
ممنوع خواهد شد، پس خودروی فرسوده با توجه به وضع عوارض بالا روی 
آن، بی ارزش تر از قبل خواهد شد و گران خریدن آن هیچ توجیهی ندارد و 

صرفا برای مالک هزینه های جانبی فراوان ایجاد می کند. 
بنابراین حالا که بازار خودرو ریزشی است و حتی در سامانه یکپارچه خودروهای 
عرضه شده متقاضی ندارد و بیش از پنجاه درصد انصراف می دهند، مردم فریب 
تبلیغات و شایعات دلال ها برای گرانفروشی خودروهای فرسوده را نخورند و 
توجه داشته باشند که قیمت برگه اسقاط هیچ زمانی از یک ونیم درصد قیمت 

خودرو بالاتر نخواهد رفت! 

 ترکیب شورای فقهی
بانک مرکزی مشخص شد

با تایید مجمع تشخیص مصلحت نظام، »شورای فقهی بانک مرکزی« از 
پنج فقیه مجتهد متجزی به پیشنهاد مشترک مدیر حوزه های علمیه کشور 
و رئیس کل بانک مرکزی و با تایید فقهای شورای نگهبان تشکیل می شود. 
به گزارش تسنیم، کمیسیون اقتصادی، بازرگانی و اداری مجمع تشخیص 
مصلحت نظام به ریاست محسن رضایی با حضور دبیر مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، اعضای کمیسیون، رئیس کل و معاون حقوقی بانک مرکزی، 
نمایندگان کمیسیون اقتصادی مجلس و مرکز پژوهش های مجلس و 
کمیته های تخصصی کمیسیون تشکیل شد. در این جلسه موضوع ماده 
18 طرح بانک مرکزی جمهوری اسلامی درخصوص »شورای فقهی« بررسی 
شد. در این جلسه، ابتدا صدر ماده 18 مورد بررسی قرار گرفت و اعضای 
کمیسیون مصوب کردند که شورای فقهی برای حصول اطمینان از عدم 
مغایرت تصمیمات بانک مرکزی درباره نوع قراردادهای مورد استفاده در 
عملیات بانکی )سپرده گیری، پرداخت تسهیلات و اعطای اعتبار( با موازین 
شرع با ترتیبات ذکرشده تشکیل شود. در ادامه اعضای جلسه نظر مجلس 
شورای اسلامی درباره ترکیب شورای فقهی را تایید کردند. در این راستا، 
شورای فقهی متشکل از پنج فقیه مجتهد متجزی خواهد بود که به پیشنهاد 
مشترک مدیر حوزه های علمیه کشور و رئیس کل بانک مرکزی به شورای 
نگهبان معرفی و با تایید اکثریت فقهای این شورا انتخاب می شوند. همچنین 
قائم مقام رئیس کل، معاونان تنظیم گری و نظارت و حقوقی رئیس کل یک نفر 
حقوقدان و یک نفر اقتصاددان به انتخاب رئیس کل و یک نفر از مدیران عامل 
بانک های کشور به انتخاب وزیر امور اقتصادی و دارایی اعضای دیگر شورای 
فقهی خواهند بود. در ادامه این جلسه با تاکید بر اینکه معیار در مصوبات شورا، 
آرای فقهی ولی فقیه است، بند »چ« مصوبه مجلس شورای اسلامی اصلاح و 
مصوب شد که؛ رئیس کل موظف است تصمیمات مذکور در صدر ماده 18 را 
قبل از ابلاغ به شورای فقهی ارسال و نظر آن شورا را از حیث عدم مغایرت با 
شرع دریافت کند. همچنین رئیس کل باید اشخاص تحت نظارت را مکلف 
کند نوع قراردادهای مورد استفاده خود برای انجام عملیات بانکی را که سابقا 
به تایید شورای فقهی نرسیده، قبل از اجرا به تایید آن شورا برسانند. در ادامه 
مصوب شد نحوه اداره جلسات شورای فقهی و ساختار دبیرخانه شورای فقهی 
با استفاده از نیروی انسانی و امکانات بانک مرکزی بنا به پیشنهاد شورای 
فقهی و تایید رئیس کل، ابلاغ شود. همچنین مصوب شد که نظارت فقهی 
شورای فقهی در چهارچوب ساختارهای نظارتی بانک مرکزی انجام شود. 
در بخش مهمی از جلسه اعضای کمیسیون »لازم الرعایه« بودن مصوبات 
شورای فقهی پس از ابلاغ به رئیس کل را تصویب کردند. مصوبات کمیسیون 
اقتصادی، بازرگانی و اداری در جلسه بعدی شورای مجمع تشخیص مصلحت 

نظام مطرح و درصورت تصویب، تبدیل به قانون خواهد شد.

سیدسجاد قوامی 
 خبرنگار

  یادداشت

بعد از تورم و نقدینگی، مسکن را 
می توان یکی از مزمن ترین مشکلات 
اقتصاد ایران دانست. اگرچه تورم 
و رشد افسارگسیخته نقدینگی بر آتش چالش مسکن 
می افروزد اما مشکل مسکن ایران تنها مربوط به تورم و 
نقدینگی نیست. ذات و ماهیت بازار مسکن به گونه ای است 
که عوامل متعددی در آن نقش آفرینی می کنند و آثار بحران 
مسکن را می توان علاوه بر حوزه اقتصاد خانوار در موضوعات 

فرهنگی و اجتماعی نیز به وضوح مشاهد کرد. 
برای بررسی وضعیت مسکن شناخت ویژگی های خاص بازار 
مسکن ایران الزامی است. حدود 70 تا 80 درصد ثروت 
خانواده های ایرانی و نصف سرمایه کشور در حوزه مسکن 
قرار گرفته و به صوت متوسط 38 درصد هزینه خانوارها 
در کشور صرف تامین مسکن می شود، اما این سهم در 
شهرهای بزرگ مثل تهران ممکن است تا 70 درصد نیز 
افزایش پیدا کند. مسکن نقش بسزایی در افزایش تولید 
ناخالص داخلی و ایجاد اشتغال دارد و می تواند تاثیر 
عمیقی بر بهبود شرایط اقتصادی کشور داشته باشد. 
افزایش تولید در صنعت ساختمان منجر به کاهش تورم 
و تعادل در وضعیت اقتصاد می شود. از همه مهم تر اینکه 
صنعت مسکن در ایران خودکفا است و نیازمند واردات 
نیست. علاوه بر آن وجود نیروی کار ماهر در زیررشته های 
صنعت ساختمان، امکان توسعه این صنعت را تسهیل 
می کند. مسکن نقش مهمی در شکاف طبقاتی و رفاه 
خانوارها دارد به گونه ای که خانواده های دارای ملک علاوه بر 
سود حاصل از افزایش قیمت ملک، به طور متوسط 38 

درصد هزینه تامین ملک را نیز ندارند و این امر موجب 
می شود مسکن به عنوان عامل پدیدآورنده شکاف طبقاتی 

بین مستأجرها و مالکان باشد. 
با تمام اهمیت صنعت مسکن، در طول یک دهه گذشته 
سرمایه گذاری در این حوزه کاهش یافته است. براساس 
آمار بانک مرکزی و با در نظر گرفتن سال 95 به عنوان 
مرجع قیمتی )قیمت ثابت( روند سرمایه گذاری در 
ساخت وساز کشور از 253 هزار میلیارد تومان در سال 
1390 به کمتر از 150 هزار میلیارد تومان در سال 1400 
رسیده است. افزایش قیمت و سقوط آمار ساخت وساز نیز 
از دیگر اتفاقات یک دهه گذشته در بخش مسکن است. 
از آنجایی که مسکن واردات پذیر نیست و بحران مسکن 
را نمی توان از طریق ابزارها و روش های مرسوم در تنظیم 
بازار کالاهای دیگر حل کرد، تدبیر مشکل مسکن در 
کشور نیازمند نگاه چندبعدی و اصلاح نظام حکمرانی 

در این حوزه است. 
در اصلاح حکمرانی مسکن باید سه چالش کاهش قدرت 
خرید مردم، کاهش ساخت وساز و کاهش عرضه را در نظر 
گرفت و علاوه بر تدابیر حمایتی از ساخت وساز مانند حذف 
قیمت زمین، برنامه های حمایتی از مسکن مستأجری و 
مسکن اقشار ضعیف را نیز در نظر گرفت. بنابراین برای هر 
بعد از موضوع مسکن باید تدابیر مناسب و سیاست های 
تشویقی و تنبیهی خاصی را در نظر گرفت. به صورت کلی 
اصلاح حکمرانی حوزه مسکن در چهار بعد سیاستگذاری، 
قانون گذاری، اجرا و رگولاتوری باید مورد توجه قرار گیرد. در 
چهارچوب اصلاح حکمرانی مسکن، افزایش عرضه مسکن 

از طریق افزایش سرمایه گذاری در بخش مسکن، افزایش 
عرضه زمین، تسهیل روند صدور مجوزهای ساخت وساز و 
ایجاد زیرساخت های لازم برای ساخت مسکن و هدایت 
مسکن از بازار سرمایه ای به سمت بازار مصرفی از جمله 
اقداماتی است که باید صورت بگیرد. کاهش قیمت مسکن 
نیز یکی از اهداف مهم سیاستگذاری در حوزه مسکن است. 
این امر می تواند از طریق اصلاح سیاست های مالیاتی و 
پولی، کنترل تورم و افزایش قدرت خرید خانوارها انجام 
شود. تامین مسکن برای اقشار کم درآمد نیز یکی از 
مهم ترین چالش های حوزه مسکن است. این امر می تواند 
از طریق افزایش ساخت مسکن حمایتی، ارائه تسهیلات 
ارزان قیمت به اقشار کم درآمد و ایجاد تعاونی های مسکن 
انجام شود. علاوه بر آن اصلاح سیاست های اعتباری، 
شامل تسهیلات و وام های مسکن، قیمت گذاری مناسب 
و مشاوره مالی برای خریداران مسکن است. اصلاح و 
بهبود این سیاست ها می تواند به افزایش دسترسی افراد به 
مسکن کمک کند. ایجاد شفافیت در فرآیندهای اجرایی، 
ارتقای توانمندی های مدیریتی و تسهیلات مالی متناسب 
با نیازهای بازار از جمله اقداماتی است که باید مورد 

توجه باشد. 
یکی از اقدامات مهم دولت حرکت به سمت استفاده 
از ابزارها و روش های نوین و خلاقانه در حوزه مدیریت 
بازار مسکن است. بسیاری از این روش ها را می توان 
از عملکرد و تجربه کشورهای جهان اقتباس و بسیاری 
دیگر را می توان از ابتکارات داخلی استخراج و استفاده 
کرد. یکی از ابتکارات در حوزه مسکن مشارکت جمعی 

در ساخت وساز از طریق ساخت متری مسکن است. این 
مدل از مشارکت جمعی در ساخت وساز با مدل خرید و 
فروش متری زمین در بورس متفاوت است و تمرکز آن به 
جای خرید و فروش متری زمین، روی تامین مالی جمعی 
برای ساخت وساز است. بر این اساس با ایجاد و توسعه 
شرکت های سرمایه گذاری ساخت وساز یا ایجاد تعاونی های 
مسکن، افراد براساس توانایی مالی خود در ساخت مسکن 
مشارکت کرده و سهمی از مسکن را در تملک خواهند گرفت. 
یکی از بهترین ابزارها برای پیاده سازی این ایده استفاده از 
فرآیند مشارکت درساخت است که در آن می توان علاوه بر 
نوسازی بافت فرسوده، افراد به صورت جمعی مالک یک ملک 
شوند. هدف این مدل توسعه و رونق ساخت وساز براساس 
تامین مالی جمعی، حفظ قدرت خرید افراد و مالک شدن 

مستأجرهاست که امکان خرید یک جای ملک را ندارند. 
براساس این الگو بعد از اتمام ساخت یک پروژه، سرمایه و 
سود اعضا در یک پروژه دیگر به کارگیری خواهد شد و این 
فرآیند می تواند تا تملک یک واحد مسکونی توسط اعضا 
ادامه یابد یا اینکه در پایان هر پروژه اعضا آورده و سود خود را 
از مشارکت خارج کنند. این مدل می تواند محرکی برای رونق 
ساخت وساز در کشور باشد، اما نیازمند سازوکاری حقوقی 
برای حفاظت از دارایی مردم است. به صورت کلی دولت 
برای حل موضوع مسکن، در نظام حکمرانی مسکن باید 
به سمت شیوه ها و روش های خلاقانه ای برود که بتواند از 
ابزارهای متنوعی برای کنترل بازار مسکن بهره برداری کند. 
تنها با اتکا به روش های سنتی و سیستم صدور دستورالعمل 

نمی توان مشکل مسکن در ایران را حل کرد. 

یچه نگاه چندبعدی و خلاقانه حل بحران مسکن از در
محمود زارعی

 پژوهشگر اقتصاد 


